
REGIONE TOSCANA

Proponente

ALESSANDRA NARDINI
DIREZIONE ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Sara MELE

Oggetto:
Inclusione  scolastica  degli  studenti  disabili:  assegnazione  alle  Province  e  alla  Città
Metropolitana  dei  fondi  statali  di  cui  al  D.P.C.M.  del  20/11/2020  per  complessivi  euro
8.191.320,88

Direttore Paolo BALDI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 29/12/2020

ALLEGATI N°0

(punto N 29)

N 1684 del 29/12/2020

Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32, recante “Testo unico della normativa della Regione 
Toscana  in  materia  di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione  professionale  e  lavoro”  e 
successive modifiche;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  8  agosto  2003,  n.  47/R  e  ss.mm,  recante 
"Regolamento di esecuzione della L.R. 26.7.2002, n. 32";

Visto  il  Programma  regionale  di  sviluppo  2016  –  2020,  approvato  dal  Consiglio  Regionale  con 
Risoluzione  n.  47  del  15/03/2017  e  in  particolare  il  Progetto  regionale  12  “Successo  scolastico  e 
formativo”;

Visto il Documento di Economia e Finanza regionale, DEFR 2020, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Regionale n. 54 del 31/07/2019, nonché la “Nota di aggiornamento al DEFR 2020” di cui alla 
deliberazione  di  Consiglio  Regionale  n.  81  del  18/12/2019  e  in  particolare  l'allegato  1,  così  come 
modificato dalla Deliberazione di Consiglio Regionale del 23/06/2020 n. 38 "Documento di economia e 
finanza regionale (DEFR) 2020. Integrazione alla nota di aggiornamento al DEFR 2020" con specifico 
riferimento al Progetto regionale 12 “Successo scolastico e formativo”, ed in particolare a: “Interventi di 
inclusione anche con riferimento al trasporto scolastico e all'assistenza educativa per gli studenti delle 
scuole secondarie di secondo grado”;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 683 del 3/06/2020 che assegna alle Province e 
alla Città Metropolitana di Firenze  contributi regionali per gli interventi per l'inclusione scolastica degli 
studenti  disabili  iscritti  alle  scuole  secondarie  di  II  grado  finalizzati  al  trasporto  scolastico  e 
all'assistenza per l'anno scolastico 2020/2021;

Richiamati i Decreti Dirigenziali n. 9070/2020 e n. 18856/2020 che, in attuazione della sopra richiamata 
Deliberazione,  provvedono  all’impegno  e  liquidazione  a  favore  delle  Province  e  della  Città 
Metropolitana di Firenze del suddetto finanziamento;

Visto l’articolo 1, comma 947, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), come 
modificato dall’art. 1, comma 562 della legge 30/12/2018 n. 145, il quale prevede un contributo statale 
per le funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con 
disabilità fisiche o sensoriali, di cui all'articolo 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, e 
relative alle esigenze di cui all'articolo 139, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 31 marzo 1998, 
n.  112,  da  ripartirsi  tra  gli  enti  territoriali  interessati  con Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei 
Ministri;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 novembre 2020 “Riparto per l'anno 
2020 del contributo alle Regioni a Statuto ordinario e agli enti territoriali che esercitano le funzioni 
relative all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o 
sensoriali,  di cui all'articolo 13, comma 3, della Legge 5 febbraio 1992, n. 104”  con il  quale viene 
destinato alla Regione Toscana l’importo di euro 8.191.320,88;

Dato  atto  che  si  è  provveduto  all'accertamento  e  all’incasso  dell'importo  complessivo  di  euro 
8.191.320,88 pervenuto con bolletta n. 27703 del 10.12.2020;

Richiamata la DGR n. 1641 del  21/12/2020. “Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 
ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs. 118/2011”;

Valutata  la  disponibilità  dell’importo  complessivo  pari  ad  euro  8.191.320,88  sul  capitolo  62223 
(cronoprogramma) del bilancio finanziario  gestionale 2020-2022, esercizio 2021 e della proposta di 



bilancio finanziario gestionale 2021-2023;

Valutato opportuno, anche in applicazione del suddetto Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
del 20 novembre 2020, destinare l’importo di euro  8.191.320,88 a favore delle Province e della Città 
Metropolitana  di  Firenze,  la  cui  copertura  finanziaria  risulta  assicurata  dal  capitolo  62223 
(cronoprogramma) del bilancio finanziario gestionale 2020/2022, esercizio 2021; 

Valutato altresì di procedere al riparto tra le Province e la Città metropolitana di Firenze in coerenza con 
i criteri già stabiliti dal D.P.C.M. stesso, come di seguito riportato:

Provincia/Città 
metropolitana

importo assegnato
€

Arezzo 818.815,33
Firenze 2.152.359,84
Grosseto 473.550,84
Livorno 706.366,80
Lucca 600.253,41
Massa Carrara 460.880,58
Pisa 893.253,09
Pistoia 943.934,11
Prato 617.675,01
Siena 524.231,87
Totale 8.191.320,88

Dato atto che all’assunzione dei successivi impegni di spesa provvederà la dirigente competente;

Dato  atto  che  l’impegno  delle  risorse  finanziarie  coinvolte  è  comunque subordinato  al  rispetto  dei 
vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio, nonché delle disposizioni operative 
stabilite dalla Giunta regionale in materia; 

Vista la Legge regionale 23 dicembre 2019, n. 79 "Disposizioni di carattere finanziario. Collegato alla 
legge di stabilità per l’anno 2020";

Vista la Legge regionale 23 dicembre 2019, n.80 "Legge di stabilità per l’anno 2020";

Vista la Legge Regionale n. 81 del 23/12/2019 con la quale si approva il Bilancio di Previsione 2020-  
2022;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1 del 07/01/2020 con cui viene approvato il Documento 
Tecnico  di  Accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2020-2022  e  del  Bilancio  Finanziario 
Gestionale 2020-2022.

Visto il parere favorevole del CD nella seduta del 23/12/2020;

A VOTI UNANIMI 

DELIBERA

1. Di   destinare,  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa,  l’importo  di  euro  8.191.320,88 di  cui  al 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 novembre 2020 a favore delle Province 
e della Città Metropolitana di Firenze, la cui copertura finanziaria risulta assicurata dal capitolo 
62223 (cronoprogramma) del bilancio  finanziario  gestionale 2020/2022, esercizio 2021 e della 



proposta di bilancio finanziario gestionale 2021-2023; 

2. Di procedere al riparto tra le Province e la Città metropolitana di Firenze in coerenza con i criteri 
già stabiliti dal D.P.C.M. stesso, come di seguito riportato:

Provincia/Città 
metropolitana

importo assegnato
€

Arezzo 818.815,33
Firenze 2.152.359,84
Grosseto 473.550,84
Livorno 706.366,80
Lucca 600.253,41
Massa Carrara 460.880,58
Pisa 893.253,09
Pistoia 943.934,11
Prato 617.675,01
Siena 524.231,87
Totale 8.191.320,88

3. Di  dare  atto  che  all’assunzione  dei  successivi  impegni  di  spesa  provvederà  la  dirigente 
competente; 

4. Di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto 
dei vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio, nonché delle disposizioni 
operative stabilite dalla Giunta regionale in materia; 

5. Di trasmettere la presente Deliberazione agli Enti interessati.

6. Di  demandare  ai  competenti  uffici  della  Giunta  Regionale  tutti  gli  adempimenti  necessari 
all’attuazione del presente atto.

Il  presente  atto  è  pubblicato  integralmente  sulla  banca  dati  degli  atti  amministrativi  della  Giunta 
regionale ai sensi dell'art. 18 della L.R. 23/2007

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

La Dirigente Responsabile
SARA MELE

Il Direttore
PAOLO BALDI


		2020-12-30T11:12:13+0000
	BORA LUCIA
	firma del segretario di giunta




